



2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月10日

上場会社名 北沢産業株式会社
コード番号 9930 URL <https://www.kitazawasangyo.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北川 正樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 石塚 洋

TEL 03-5485-5020

定時株主総会開催予定日 2024年6月27日

配当支払開始予定日

2024年6月28日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	16,471	1.5	994	42.1	1,070	40.1	665	46.0
2023年3月期	16,222	4.0	699	89.4	764	80.3	455	194.5

(注) 包括利益 2024年3月期 1,068百万円 (94.5%) 2023年3月期 549百万円 (%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	35.78		6.8	5.9	6.0
2023年3月期	24.50		5.0	4.5	4.3

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 百万円 2023年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	18,831	10,335	54.9	555.98
2023年3月期	17,245	9,360	54.3	503.52

(参考) 自己資本 2024年3月期 10,335百万円 2023年3月期 9,360百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	1,444	259	92	5,172
2023年3月期	341	605	92	4,080

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期		0.00		5.00	5.00	92	20.3	1.0
2024年3月期		0.00		8.00	8.00	148	22.4	1.5
2025年3月期(予想)		0.00		8.00	8.00		25.9	

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,250	2.5	400	5.0	420	11.0	225	23.7	12.10
通期	16,850	2.3	900	6.6	950	8.7	575	11.3	30.93

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	23,818,257 株	2023年3月期	23,818,257 株
期末自己株式数	2024年3月期	5,228,325 株	2023年3月期	5,228,265 株
期中平均株式数	2024年3月期	18,589,988 株	2023年3月期	18,590,038 株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	16,504	1.7	933	35.6	1,014	35.4	631	38.9
2023年3月期	16,235	3.8	688	95.3	748	84.4	454	259.9

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	33.97	
2023年3月期	24.46	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2024年3月期	18,516		10,059		54.3	541.14		
2023年3月期	17,003		9,157		53.9	492.58		

(参考) 自己資本 2024年3月期 10,059百万円 2023年3月期 9,157百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	8,250	2.2	395	13.0	210	26.8	11.30	
通期	16,850	2.1	905	8.0	550	9.8	29.59	

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提になる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響による行動制限の緩和や感染症法上の位置づけが5類へ引下げられたことで経済活動の回復が見られるものの、世界情勢の緊迫化、資源価格や原材料価格の高騰、円安による物価の上昇などにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要取引先である外食産業におきましても、新型コロナウイルス感染症の影響は収まったものの、在宅勤務の増加などの生活様式の変化や原材料価格・光熱費の高騰、人手不足などの影響から引き続き厳しい環境が続いております。

このような状況のなかで、当社グループの当連結会計年度の売上高は164億71百万円（前年同期比1.5%増）となりました。

利益面では、営業利益9億94百万円（前年同期比42.1%増）、経常利益10億70百万円（前年同期比40.1%増）、親会社株主に帰属する当期純利益6億65百万円（前年同期比46.0%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、以下のとおりであります。

（業務用厨房関連事業）

業務用厨房関連事業につきましては、売上高は161億35百万円（前年同期比1.6%増）、営業利益は14億72百万円（前年同期比28.5%増）となりました。

（不動産賃貸事業）

不動産賃貸事業につきましては、売上高は3億36百万円（前年同期比0.6%減）、営業利益は2億13百万円（前年同期比1.1%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

（資 産）

流動資産は、前連結会計年度末に比べて7億85百万円増加し、95億52百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金3億26百万円が減少したことに対し現金及び預金が10億92百万円増加したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて8億1百万円増加し、92億79百万円となりました。これは主に繰延税金資産1億1百万円が減少したことに対し、ソフトウェア仮勘定4億79百万円及び投資有価証券5億19百万円が増加したことによるものです。

（負 債）

流動負債は、前連結会計年度末に比べて6億37百万円増加し、74億70百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金89百万円が減少したことに対し、その他5億71百万円及び未払法人税等1億51百万円が増加したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて26百万円減少し、10億24百万円となりました。これは主に繰延税金負債33百万円が増加したことに対し、退職給付に係る負債52百万円及び長期未払金7百万円が減少したことによるものです。

（純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比べて9億75百万円増加し、103億35百万円となりました。これは配当金92百万円を支払ったことに対し、その他有価証券評価差額金3億64百万円、退職給付に係る調整累計額38百万円の増加及び親会社株主に帰属する当期純利益6億65百万円が計上されたことによるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は51億72百万円となり、前連結会計年度末より10億92百万円増加しました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によって得られた資金は、14億44百万円となりました。これは主に、税金等調整前純利益10億68百万円、その他1億95百万円、売上債権の増加額3億26百万円及び減価償却費2億35百万円の増加要因と法人税等の支払額2億78百万円及び仕入債務の増加額89百万円の減少要因が相殺されたものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によって使用した資金は、2億59百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出1億92百万円及び無形固定資産の取得による支出59百万円によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によって使用した資金は、92百万円となりました。これは主に、配当金の支払額によるものです。

（参考）キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期
自己資本比率（％）	52.9	53.8	53.2	54.3	54.9
時価ベースの自己資本比率（％）	30.9	29.6	26.1	35.9	35.4
キャッシュ・フロー対有利子負債比率（年）	15.8	3.9	3.8	6.2	1.5
インタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）	11.7	48.4	49.9	30.7	127.9

自己資本比率 : 自己資本（期末）／総資産（期末）

時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額／総資産（期末）

キャッシュ・フロー対有利子負債比率 : 有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ : キャッシュ・フロー／利払い

（注）1 いずれも連結ベースの財務数値により計算しています。

2 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しています。

3 キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しています。

4 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としています。

(4) 今後の見通し

次期の見通しにつきましては、円安の進行や原材料価格による物価上昇、人手不足の深刻化などから先行きの不透明な状況が続くものと見込まれます。

そのような状況において、インバウンド需要の拡大などから業績回復が見込まれる外食産業への営業強化を図りつつ、引き続き食品加工場、スーパーマーケットなどの中食業界への売上拡大に取り組んでまいります。

次期(2025年3月期)の連結業績見通しにつきましては売上高168億50百万円と増収を計画しておりますが、新たな基幹システムの導入に伴う減価償却費の増加の影響から、営業利益9億円、経常利益9億50百万円、親会社株主に帰属する当期純利益5億75百万円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、日本基準に基づいて連結財務諸表を作成しております。なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,080,512	5,172,516
受取手形及び売掛金	2,852,135	2,525,998
商品	1,563,641	1,644,023
製品	4,627	3,160
仕掛品	24,733	13,985
原材料及び貯蔵品	68,013	65,009
その他	195,512	147,622
貸倒引当金	△22,000	△20,200
流動資産合計	8,767,175	9,552,117
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,547,063	6,615,133
減価償却累計額	△4,167,090	△4,274,213
建物及び構築物(純額)	2,379,973	2,340,919
機械装置及び運搬具	643,108	672,178
減価償却累計額	△533,671	△544,542
機械装置及び運搬具(純額)	109,437	127,635
土地	2,863,507	2,863,507
建設仮勘定	19,160	31,697
その他	849,723	608,783
減価償却累計額	△731,351	△546,669
その他(純額)	118,372	62,114
有形固定資産合計	5,490,450	5,425,874
無形固定資産		
ソフトウェア	29,102	11,295
ソフトウェア仮勘定	273,594	752,952
その他	114,026	101,130
無形固定資産合計	416,723	865,378
投資その他の資産		
投資有価証券	2,199,742	2,719,512
破産更生債権等	170,170	179,013
長期貸付金	6,800	5,600
繰延税金資産	116,027	15,024
その他	241,582	236,842
貸倒引当金	△162,820	△167,841
投資その他の資産合計	2,571,502	2,988,150
固定資産合計	8,478,676	9,279,403
資産合計	17,245,852	18,831,520

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,841,012	3,751,308
短期借入金	2,119,000	2,119,000
未払法人税等	188,884	340,703
賞与引当金	110,924	114,542
その他	574,051	1,145,346
流動負債合計	6,833,872	7,470,900
固定負債		
退職給付に係る負債	972,576	920,068
役員退職慰労引当金	33,138	32,087
長期末払金	28,000	20,800
繰延税金負債	-	33,249
その他	17,894	18,771
固定負債合計	1,051,608	1,024,977
負債合計	7,885,481	8,495,878
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,235,546	3,235,546
資本剰余金	2,965,130	2,965,130
利益剰余金	3,335,695	3,907,944
自己株式	△942,482	△942,502
株主資本合計	8,593,889	9,166,119
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	766,586	1,130,716
退職給付に係る調整累計額	△105	38,806
その他の包括利益累計額合計	766,480	1,169,523
純資産合計	9,360,370	10,335,642
負債純資産合計	17,245,852	18,831,520

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	16,222,015	16,471,938
売上原価	11,866,628	11,864,565
売上総利益	4,355,387	4,607,372
販売費及び一般管理費	3,655,733	3,613,178
営業利益	699,653	994,193
営業外収益		
受取利息	40	397
受取配当金	48,569	47,719
受取家賃	8,094	6,454
為替差益	6,781	26,289
その他	12,234	7,096
営業外収益合計	75,720	87,957
営業外費用		
支払利息	11,128	11,287
営業外費用合計	11,128	11,287
経常利益	764,246	1,070,862
特別利益		
固定資産売却益	-	1,694
投資有価証券売却益	-	1,339
特別利益合計	-	3,034
特別損失		
固定資産除却損	38	710
減損損失	-	4,476
特別損失合計	38	5,187
税金等調整前当期純利益	764,207	1,068,709
法人税、住民税及び事業税	257,411	428,932
法人税等調整額	51,316	△25,421
法人税等合計	308,728	403,510
当期純利益	455,479	665,199
非支配株主に帰属する当期純利益	-	-
親会社株主に帰属する当期純利益	455,479	665,199

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	455,479	665,199
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	93,296	364,130
退職給付に係る調整額	315	38,911
その他の包括利益合計	93,612	403,042
包括利益	549,091	1,068,241
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	549,091	1,068,241
非支配株主に係る包括利益	-	-

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	3,235,546	2,965,130	2,973,166	△942,458	8,231,385	673,289	△421	672,868	8,904,254
当期変動額									
剰余金の配当			△92,950		△92,950				△92,950
親会社株主に帰属する 当期純利益			455,479		455,479				455,479
自己株式の取得				△24	△24				△24
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）						93,296	315	93,612	93,612
当期変動額合計	-	-	362,528	△24	362,504	93,296	315	93,612	456,116
当期末残高	3,235,546	2,965,130	3,335,695	△942,482	8,593,889	766,586	△105	766,480	9,360,370

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	3,235,546	2,965,130	3,335,695	△942,482	8,593,889	766,586	△105	766,480	9,360,370
当期変動額									
剰余金の配当			△92,949		△92,949				△92,949
親会社株主に帰属する 当期純利益			665,199		665,199				665,199
自己株式の取得				△19	△19				△19
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）						364,130	38,911	403,042	403,042
当期変動額合計	-	-	572,249	△19	572,229	364,130	38,911	403,042	975,271
当期末残高	3,235,546	2,965,130	3,907,944	△942,502	9,166,119	1,130,716	38,806	1,169,523	10,335,642

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	764,207	1,068,709
減価償却費	247,898	235,569
有形固定資産除却損	38	710
有形固定資産売却損益 (△は益)	-	△1,694
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△1,339
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	44,923	3,221
賞与引当金の増減額 (△は減少)	3,262	3,618
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△2,569	3,577
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△230,461	△1,050
受取利息及び受取配当金	△48,609	△48,116
支払利息	11,128	11,287
売上債権の増減額 (△は増加)	△370,717	326,136
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△105,970	△7,164
仕入債務の増減額 (△は減少)	176,152	△89,703
未払消費税等の増減額 (△は減少)	13,011	△17,190
減損損失	-	4,476
その他	65,335	195,130
小計	567,629	1,686,178
利息及び配当金の受取額	48,609	48,116
利息の支払額	△11,068	△11,287
法人税等の支払額	△263,405	△278,751
営業活動によるキャッシュ・フロー	341,765	1,444,256
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△111,122	△13,314
投資有価証券の売却による収入	-	1,609
有形固定資産の取得による支出	△193,811	△192,069
有形固定資産の売却による収入	-	2,954
無形固定資産の取得による支出	△292,532	△59,662
貸付金の回収による収入	90	1,200
貸付けによる支出	△8,000	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△605,376	△259,281
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△24	△19
配当金の支払額	△92,950	△92,949
財務活動によるキャッシュ・フロー	△92,975	△92,969
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△356,586	1,092,004
現金及び現金同等物の期首残高	4,437,098	4,080,512
現金及び現金同等物の期末残高	4,080,512	5,172,516

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

(1) 報告セグメントの決定方法

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

(2) 各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類

当社は業務用厨房機器の販売を中心に事業活動を展開しており、これらに付帯する業務用厨房機器の修理・保守サービス及び業務用厨房機械器具、製菓・製パン機械器具の製造を行っているほか、不動産の賃貸事業を行っております。

したがって、当社においては、「業務用厨房関連事業」及び「不動産賃貸事業」の2つを報告セグメントとしております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部売上高及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額(注) 2
	業務用厨房 関連事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる 収益	15,884,952	—	15,884,952	—	15,884,952
その他の収益	—	337,063	337,063	—	337,063
外部顧客への売上高	15,884,952	337,063	16,222,015	—	16,222,015
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	15,106	15,106	△15,106	—
計	15,884,952	352,170	16,237,122	△15,106	16,222,015
セグメント利益	1,146,623	211,336	1,357,960	△658,306	699,653
セグメント資産	7,875,380	2,955,288	10,830,668	6,415,183	17,245,852
その他の項目					
減価償却費	150,382	57,392	207,775	40,123	247,898
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	162,434	17,582	180,017	256,237	436,255

(注) 1 調整額は、以下のとおりであります。

(1)セグメント利益の調整額△658,306千円には、セグメント間取引消去6,803千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△665,109千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない管理部門等に係る費用であります。

(2)セグメント資産の調整額6,415,183千円には、セグメント間取引消去△57,213千円及び各報告セグメントに配分していない全社資産6,472,396千円が含まれております。全社資産は主に当社での余剰運用資金（現金及び預金）、長期投資資金（投資有価証券）及び本社管理部門に係る資産等であります。

(3)有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額256,237千円は、主に建物、車輛運搬具及びソフトウェア仮勘定の投資額であります。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額(注) 2
	業務用厨房 関連事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる 収益	16,135,066	—	16,135,066	—	16,135,066
その他の収益	—	336,871	336,871	—	336,871
外部顧客への売上高	16,135,066	336,871	16,471,938	—	16,471,938
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	15,106	15,106	△15,106	—
計	16,135,066	351,978	16,487,044	△15,106	16,471,938
セグメント利益	1,472,954	213,580	1,686,534	△692,341	994,193
セグメント資産	7,559,616	2,588,279	10,147,896	8,683,624	18,831,520
その他の項目					
減価償却費	135,042	56,783	191,825	43,743	235,569
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	69,719	89,548	159,267	514,639	673,907

(注) 1 調整額は、以下のとおりであります。

(1)セグメント利益の調整額△692,341千円には、セグメント間取引消去6,879千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△699,221千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない管理部門等に係る費用であります。

(2)セグメント資産の調整額8,683,624千円には、セグメント間取引消去△59,854千円及び各報告セグメントに配分していない全社資産8,743,478千円が含まれております。全社資産は主に当社での余剰運用資金（現金及び預金）、長期投資資金（投資有価証券）及び本社管理部門に係る資産等であります。

(3)有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額514,639千円は、主に建物、車輛運搬具及びソフトウェア仮勘定の投資額であります。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

区分	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	503円52銭	555円98銭
1株当たり当期純利益金額	24円50銭	35円78銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。	潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

1 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額	455,479千円	665,199千円
普通株主に帰属しない金額	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	455,479千円	665,199千円
普通株式の期中平均株式数	18,590,038株	18,589,988株

2 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
連結貸借対照表の純資産の部の合計額	9,360,370千円	10,335,642千円
普通株式に係る純資産額	9,360,370千円	10,335,642千円
普通株式の発行済株式数	23,818,257株	23,818,257株
普通株式の自己株式数	5,228,265株	5,228,325株
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数	18,589,992株	18,589,932株

(重要な後発事象)

該当事項はありません。